
Székesfehérvár, 1908. XV. évfolyam, 2$ szám. Szombat március 7.

" “ Előfizetési’ - ■
1 évre 12 Kor.,1̂  évre 6 kor., 'b  évre 3kcr..

, Egyes szám ára 10 fill. • •
Felelős szerkesztő:

BILKEI FERENC. t-
. Megjelenik: kedden,,csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér 1.

.... - , - Egyes szamok kaphatók: a dohán vtőzsdékben. '
..... ,B 1 " , — MBBS

Közegészségünk 1907-ben 2L
Bieriauer Viktor'dr. városi tiszti fő

orvos a napokban tette meg évi jelentését 
városunk elmúlt esztendei közegészségéről. 
Némi megnyugvás mellett, —  amennyiben 
nagy méretekben pusztító veszédelérmrcm  
tizedelte meg városunk lakosságát — - ag
godalommal kell látnunk a fejünk fölött— 
cérnaszálon lebegő Damokles kardját. Az 
Isten keze megmentett bennünket minden 
nagyobb veszedelemtől, de azokat az esz
közöket, amelyek a baj gyökeres távoltar
tását biztosítanák -számunkra, m ég mindig 
nélkülözzük. Nincs vízvezetékünk s ezért 
a tiíusz állandó hívatlan vendégünk, iskola
ügyünk rendezetlensége a legnagyobb vesze
delmet zúdíthatja ránk. Kórházunk nincs, 
a mi van csak szükségbeli célnak felel meg.

Örömmel látjuk, hogy dr. Bierbautír 
Viktor főorvos kész programmottár elénk, 
a mely a jövendőben megvalósításra vár. 
A mellett ki kell tartanunk és minden 
tekintetet félretéve sürgetnünk kell a meg
valósítást. A részletes és mindenre kiter
jeszkedő jelentést olvasóinknak s  . az illeté
kes köröknek jóakaró figyelmébe ajánljuk:

A város közegészségének javítására föltét
lenül szükséges a  jó ivóvíz. A már megszavazott 
vízvezetéknek mielőbbi beállításai ugymondhatni 
létkérdés, mert míg egyrészt az utcák, terek tisz
tántartása által a tuberkulotikus betegségek az 
utca porának lekötése következtében apadni fog
nak, valószínűleg lassan-lassan csekélységre le
fogynak, addig másrészt a hasi liagymáz teljesen 
meg fog szűnni. Ez utóbbi kór a Vásártér 7 és 
21 számú házak közt, a legszennyesebb Ősz
utcában s ezen helyek környékén uralkodott. 
Ebből folyólag 2 kút betemetve lett, 4 kút újra 
fúrva, 5 pedig iszapolva, illetve gyökei es tisztí
tásnak volt több ízben alávetve. A kutak vízé
ben, bárha nem is lettek a tífusz bacillusái fel
találva, mégis oly az egészségre káros alkatrészek 
voltak bent, hogy a kutak betömésére föltétlenül 
szükség volt. . ,
- i Iskoláink túlzsúfoltságán a már megszava

zott Deák Ferenc-utcai iskola lesz hivatva segi- 
téni. Ezen iskolának a folyó évben nemcsak hogy 
készen kell lenni, hanem szeptember elején meg 
is-kell nyílni. Ezen iskola megnyiiia után a bel
városi iskolán is segíteni kell, melynek földszint
jén levő tantermeket jól nevezik kriptáknak. Re
mélhetőleg ezen is segítve lesz.
. Elmebeteg ügyünk mostoha gyermek s nem 
épen csak helyi, érdekű, de országos baj is. A 
jeíetiléjji kórházi"férő helyek minimálisan elégte
lenek úgy, hogy sokszói- kénytelenek vagyunk 
elmebétegjeinket a városházi zárkába elhelyezni, 
míg felvételt nyerhetnek a kórházba s ezen el
helyezés minden ápolást nélkülöz. A város, kór
ház céljaira örökölt nagyobb, összeget, ez összeg
bőt vágy a most már meglevő; elmebeteg osztályt 
kellene, bővíteni, ez helyi érdek; vagy égy uj

-(tfrne^yogyitó intézet lenne létesítendő s ez helyi 
ys országos érdek egyszerre.- ■ .
: Ezen összegből kell, vagy bárminőből egy
uj -járvány kórházat építeni, nem csak azért mert 
a mostani egy rozzant vityilló, mert körül van 
lakott fészekkel véve, közvetlen a méntelep mel-. 
lett, nagy forgalmú ut mentén és a vasút köze
lében. Ezen üj járvány Uvórhazba kell jönni a 
kibővített fertőtlenítő intézetnek is. . ,

Élelmi szereink, különösen a tej és annak 
termékei gyakran hamisítottak, azért nyilvános 
vegyvizsgáló állomás felállítása szükséges, milyen 
intézetek már majd minden nagyobb városban 
működnek. A szabályrendelet tervezet kész, e 
szerint az előkészületek megvannak s be
nyújtott tervezet szerint ezen intézet fenntartása 
a városnak semmibe sem kerül, de első beren
dezésre mintegy 3000 korona, kell. Az intézet 
fenntartja önmagát, sőt a 3000 korona is 5—6 
év alatt vissza fizethető. . i

A város közegészsége 10G7--ben joEN"vőlt 
mint 1906 bán. Születés több, halálozás kevesebb. 
Járvány nem volt, míg 1906 bán a vörheny és 
kanyaró járványszeril volt.

Született 1088. Ebből törvényes fi 520, nő 
512. Törvénytelen fi 20, nő 38. Ikerpár 9. Há
zasságkötés 319. _

Halálozás 803; Ezekbőr'Ti 421, nő 382, 
Ebből 7 éven alul volt törvényes fi 139, nő 127. 
Törvénytelen fi 3, nő 7. Kórházi halottakból 
idegen 88, helybeli 85. Születési többlet 285. Ha 
a kórházban elhalt idegeneket nem számítom a 
városi halottak közé, úgy népesség szaporodás 373.

Nevezetesebb halál okok: veleszületett gyen
geség 55, görcsök 15, gyermekaszály 5, bélhurut 
62, difteritis 6, szamárhurut 2, vörheny 9, hasi
hagy máz 11, gyermekágyi láz 1, tüdőlob 74, 
gümőkor 139, guta 47, vizibetegség 29, elmebaj 
13, aggkór 92, öngyilkosság 1 l,.külerőszaki halál 
2, véletlen 13. - ■; /. . . - ; ...

Járvánnyá fajulható kórok állása: 
Bárányhimlö: megbetegedett 1 nő, 31 gyer

mek =  32. Gyógyult 32.
Difterilisz: megbetegedett: 1 fi, 2 nő, 14 

gyermek =  14. Gyógyult 1 fi, 2 nő, 8 gyermek 
=  11. Elhalt 7 gyermek.

Gyermekágyi láz: megbetegedett 2 nő. Gyó
gyult 1 nő, elhalt 1 nő.

Vörheny: megbetegedett 4 nő, 66 gyermek 
=  70. Gyógyúlt 4 nő, 48 gyermek =  52. Meg
halt 9 gyermek, ápolásban maradt 9 gyermek.
, Szamárhnrut: megbetegedett 49 gyermek. 
Gyógyult 47 gyermek, elhalt 2 gyermek.

Hasihagymáz: megbetegedett 32 fi, 16 nő, 
25 gyermek =  76. Gyógyult 28 fi, 12 nő, 22 
gyermek =  62. Elhalt 9 fi, 1 nő, 1 gyermek. 
Ápolásban maradt 1 gyermek.

Járványos fültőmirigylob (Mumpsz) megbe
tegedett 9 gyermek. Gyógyult 9 gyermek,

A járványkórház folyton nyitva van. Ápol
tatott; maradt a múlt évről 1 nő. Fölvétetett 8 
fi, 5 nő. Összesen 14. Ebből gyógyultan elbocsáj- 
tatotl 7 fi, 6 nő. Összesen 13. Elhalt 1 fi. Ápo
lási napok száma 362. .

Építési engedély kiadatott, részben meg is 
épültek: •

a) belterületen: az uj kereskedelmi főiskola,
2 uj gyárépület gépház (Felmayer kékfestő-gyár), 
déli vasúton 2 uj gyárépület, uj lakház 10, tol
dalék vagy pótépitkezés 2S, gazdasági épület 4.

b) kültelken: uj lakház 45, toldalék vagy
pótépitkezés 4, gazdasági épület 4, 2 uj téglagyár 
(Bernit és társa). j  . ___

/ UJDO NSÁG0 K.
/  — Tomm Béla hangversenye. Mint mar

minapi számunkban jeleztük, Tomm Béla, váro
sunk jeles hegedűművésze, jelenleg a temesvári 
városi zeneiskola tanára s helyettes igazgatója 
március 10-én, kedden, este 8 órakor tartja a 
szt. István teremben hangversenyét, melyben 
egyúttal véglegesen búcsút vesz a fehérvári kö
zönségtől. A műsor a következő:

1. N y itv á n y .......................
2r-Bcetho\ven : Itamánz, f dur

3. Major: Szonáta. Np. 53 .

4. a) D* Ambrósío: Screnade 
b) Sarasaié: Spanyol tánc .

Honvéd zenekor. 
Tomm Béla 
zenekar kísérettel. 
Sclnvarzbach Flóra 
és Tomm Béla.

Tomm Béla 
zongorán kíséri

. - Schwarzback Flóra
5. Tschiijkovsky: Hcgcdii verseny Tomm Béla

.■ .> zenekar kísérettel.
Különösett'ki Ijíll etnelnjlnk az utolsó szá

mosa- Tschaykowski concerjafc mely nehéz, hálás 
művet Fehérváron még nem hallottuk. Épugy 
újdonság Major Gyula, a külföldön is elismert 
magyar zeneszerző legújabb szonátája elragadó 
Andautejcvel és magyar motivumu Fináléjával, 

Tnelyet Schwarzbach F. és Tomm B. kéziratból 
játszanak. A tavalyi pécsi zenei kongresszus tag
jainak mutatta be legelőször a szerző ezt a mű
vét, általános nagy sikert aratva.

Hisszük és reméljük, hogy a közönség, — 
mely annyi élvezetteljes órát- köszönhet Tomm 
Bélának, ki városunkbani tartózkodása alkalmával 
mindenkoron készséggel állította művészetét min
den nemes, szép eszme szolgálatába — ez alka
lommal megmutatja elismerését Tomm iránt s 
impozánssá teszi a művész bucsuhangversényét 
minél számosabb megjelenés által. Ez kötelessé
günk legalább is azzal szemben, kinek Frycsaj 
karmester után elsősorban köszönhetjük zenei 
életünk örvendetes fellendülését.

' —  Népszövetség városunkban. Székesfe
hérvár hágyományos vallásosságu népe, a mely 
az országban mindig elöljárt a kath. szervezetnek 
kiépítésében, lelkesedéssel csatlakozik a kath. 
Népszövetséghez. A külvárosi kath. körökben 
néhány hete élénk mozgalom indult a népszövet
ségi szervezet mielőbbi kiépítésére. Még csak a 
gyűjtés folyik. A gvüjlőiveken egyre szaporodó 
tagók tanúskodnak arról, hogy Székesfehérvár 
kath. népe megérti az országosan szervezett Nép
szövetség óriás mérvű horderejét. A Tóvárosban 
a népszövetségi tagok száma meghaladja a 300-at. 
De az agitáció akkora lelkesedéssel foly, hogy 
hihetőleg rövid idő múlva eléri az 1000-et. Cso
dálatos buzgalommal látnak egyesek a Népszö
vetség terjesztéséhez. Lehner István, a főváros 
egyik leglelkesebb népszövetségi tagja néhány 
nap alatt egymaga gyűjtött 58 tagot, A Felsővá
rosban is nagy lelkesedéssel foly az agitáció, ott 
mar a múlt vasárnap megalakították a szerveze
teket is. A tagok száma 300 körül van. . A Vízi
városban szintén lelkesedéssel folyik a gyűjtés. 
A Palotavárosban ma este fél 7 órakor lesz érte- 
kéziét a Népszövetség érdekében. A szervezetek 
kiépítése után nagy népgyülé? lesz, amely váro
sunkban és megyékben előkészíti a népszövetségi 
eszme diadalát. .

M

Mai lapunk 6 oldal.
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— Egyházmegyei hir. P> ohaszka Ottokár dr
megyéspuspok őrűHH, Gyula .dunabogdanyi kap 
lant Isztiniérre : helyezte,-a honnan a kulii hlyek, 
lelki admimsztralasat is vegezm fogja -

—  A Széchenyi Szövetség, mely ‘ma este 
fél 6 órakor tartja aliíküló' gyűlését, háromtagú 
küldöttséggel 'tegnap Tél' 12 órakor‘ tisztelgett-dr. 
Prohászka Ottokár mégyéspüspöknél. A,küldött
ség megbízásából Csima Jenő tanárjelölt a megyés
püspököt az alakítanó Szövetség védnökségének 
elfogadására kérte fel. A megyéspüspök' örömmel, 
vett'tudomást a Szövetség megalakulásáról, ígérte, 
hogy a Szövetség működését figyelemmel fogja 
kísérni, a védnökséget készséggel elfogadta. _s, 
kívánta, hogy a Szövetség tagjai komoly öntyiű- 
velő munkásságot fejtsenek ki s szociális képzett
séggel párosult lelkesedéssel üdvös munkásságot 
fejtsen ki. — Az előkészítő bizottság Széchenyi, 
Viktor gróf főispánt, ki most a tengerparton 
üdül, levélileg fogja felkérni a védnökség cl- 
fogadására.

— A felsőbb leányiskola. Saára Gyula dr. 
városunk országgyűlési képvis. lője régóta minden 
módon igyekszik azon, hogy a felsőbb leányis
kolát állami intézetté avattassa, illetőleg: terheit 
a város vállairói levegye és nívóját minél maga- J 
sabbra emelje. A jövő héten pénteken megyénk ■ 
összes országgyűlési képviselőinek élén küldött- | 
ségileg megy Apponyi Albert grót vallás- és köz
oktatásügyi miniszterhez a leányiskola ügyében.
A leányiskola ügye ugyanis nemcsak vámsunk 
ügye, hanem a megye lakosságáé is, a mely tel
jes egészében élvezni fogja áldásait. Erősen hisz- 
szük, hogy Saára Gyula űr. fáradozásait teljes 
siker fogja koronázni, annál is inkább, mert az ; 
utat hozzá az ő ernyedeUen kitartása.régóta el- , 
készítette. |

— Pompás siker. A • mi föreálfekoiátiknak f 
_suk-sok_derék és tehetséges növendéke van, kö

zülük nem egy emelkedik magasra a dicsőség 
és hir szárnyain. Alkalomadtán szívesen szóltunk 
és szólunk róluk. így emlékeztünk - meg nem 
egyszer a derék Kábinn-liukról, az intézet méltó 
büszkeségeiről. Az egyik 1-ábián József tanulmá
nyai elvégzése után csakhamar segédtanár lett 
az egyetemen. .Most a másikról hallunk nem 
kevésbbj dicséretes liirt. Kábáin Gáspár, vagy a 
mini itthon nevezni szoktuk, a mi Gazsi barátunk 
egy pompás sikernek lett részese a műegyetemen.
Az intézet legkiválóbb növendékei közül negyve
nen versenyre állottak ki, hogy ki nyeri el a 600 
koronás állatid dijat. Az ország minden részéből 
összesereglett ifjak legkiválóbbjai küzdöttek a 
babérért s a nyilvános versenvben a mi. Gazsi 
barátunk lett az ország ifjúi előtt a legeslegclsó. 
Igen! ilju barátaink i a inig ti itthon a tánc 
hevében izzadtatok, (jól van! legyetek ti ott is 
legények a talpatokon és ne a majomsziget száj- 
tátói,) addig Gazsi barátunk éjt napallá téve az 
elmék tornaversenyén küzdött az elsőség pálmá
jáért. Elnyerte becsülettel, dicsőséggel, a maga
erejéből. i azt mondja: az Isten segített rá. Igaz ! 
de magad is rajta voltál Gazsi barátunk I Ilyen 
ifjak kellennek nekünk. Acélkaru, egyeneslelkü, 
tiszta jellemű, a Máriás lobogók alatt küzdő 
ifjak. Ilyenektől várhat aztán valamit a haza is. 
Minekünk azonban dicsőségünk, büszkeségünk, 
most és reméljük: a jövőben is.

— Sorozatos előadások. A ciszterci rendi 
székesfehérvári főgimnázium tanártestülete soro
zatos előadásokat rendez. A negyedik előadást 
az intézet dísztermében március S-án Erdössy 
Búdog tartja ily címen: Beszélgetések az elektro
mosságról //. Kezdete délután fél 6 órakor. Meg
hívó és belépődíj nincs.

— Halálozás. Mély részvéttel értesülünk, 
hogy Wéber Károly, volt v. biz. tag, vaskeres
kedő, életének 08 éves korában ma hajnalban 
végelgyengülésben elhunyt. Temetése hétfőn d . . 
u. 3 órakor lesz a kigyó-utcai gyászházból.

— Március 15. Az Iparoskor és a Polgári’ 
Dalkör együttesen fogja megünnepelni március, 
idusát március ló én este az Iparoskor helyiségé
ben, ének, szavalat és társasvacsorávnl egybe
kötve. A z ünnepi beszédeket Csöppenlzky Mihály.- 
dr. a Dalkör elnöke és Kirisils Bódug lpanestü-: 
,eti jegyző tartják. Résztvenni óhajtók részére az.- ......óhajtók részére az
.pároskor szolgájánál aláírási ív van letéve.

- - — Felhívás. Megyénkben Js, sőt mondhat
nám országszerte >1 van^ tefjeiive^egy különös 
babona,' ‘a .mely- az „ ő si em  b e r “ neyehez 
fűződik Ez a különben tudatlan, egyébként 
azonban - veszedelmesen furfangos ember evuze- 
deken keresztül gyüge mesékkel ülteti fel a hozza, 
iné'* a Tiszántúlról is vándorló embereket, meg
ingatja őket hitükben s gyakran csutlá teszi az 
éön-ház tanításait. Körülbelül 10 esztendőn at 
tánulmanvoztam ti hóbortjait és sok . adatot.-gy uj-, 
.lőttem elíene, a meljek, nagyban hozzásegítenek! 

; a. sötét baboiia>kiirtásához. Tapasztalataimat .ne-.
pies modorban az Uj Lapban irtani m eg-11 
cikkben. Jótékony hatásaJegalább itt a környékben, 
nem. maradt el.. Azóta .többen Budapestről is fel- 
szólíitotfák m ár,;- hógvú'á.-cikksorozatot adjam ki 
röpiratban. Legújabban .Chav Antal válj;plébános 
ur 100 példányban rendelte, meg az esetleg meg 
jelenő füzetet. Hn legalább. 1000;peldányban;élöv 
zetes megrendelést kapnék, szívesen: belemennek, 
a rophat kiadásába.; A k k o r a :.lega!ább-;-2,.ivre, 
terjedő füzet ára péklányonkint.. -20 . fillér Menne, 
2000 példány kiadásával' í5 ■•fiirér.. .Kérem. 
azokat, a kiknek, a nép,’széleskörben való felvi
lágosítása lelkükün fekszik, szíveskedjenek egy 
levclezó'apon értesíteni arról, hogy a megjelenés 
esetén liánv példányra reflektálnak, hogy a kiadás 
ügyében intézkedhessem. Tisztelettel ■

- Bilkci Ferenc,
' ' a  „l'c jcrm cgyei Xaplö*

;  felelős szerkesztője. *

— Köszönet. Városunk pénzintézetei mint
evenként rendesen, közgyűlésük alkalmával az 
álén is áldozták a játékonyság oltárán. A szé
kesfehérvári takarékpénztár 50. a fejérmegyei ta 
karékpénztár 30, a székesfehérvári kereskedeiiii 
Kmk szintén 30, koronát juttatott intézetünk 'se- 
gélyegylctének. Fogadják jótékony cselekedetükért 
Őszinte köszöneiünket.-’A  Székesfehérvári■ áll. f ő 
reáliskola igazgatósága. • -

— Érdekes színházi hir. Az idei szini évad
estéi között alig volt. csak egyfcilénegy is annyira 
érdekes, mint az, a nieíyen varosunk’egyik’'filo- ‘ 
zofiailag és irodalmikig legképzettebb elméjének 
műve kerül színre. ‘Eegőci Exncr -'Győző'' föreál- 
iskolai tanár „Fiáid ;rrn“: CimmélGégy szinniűvéf; 
szociális drámát ’ irt,' a melyet Szálkái' Lajos szín
igazgató még e hónapban, az eddigi megállapodás 
szerint március 14 én fog színre hozni. Az előké
születek már serényen folynak, a melyekkel ter
mészetesen egyarányu a közönség érdeklődése is. 
Exner Győző kiváló egyéniségét már általánosan 
ismerik Fehérvárott s tudják, hogy a mit ő alkot, 
azt fényes elméje olyanná teszi, hogy a közön
ségnek csak magas szellemi élvezetet nyújthat/ 
Pár év előtt országszerte feltűnést keltettyjRéka 
gyásza“ cimü "verses elbeszélésej a melyét 5á 
Magyar Tudományos1 Akadémia egyhangú dicsé
rettel a-Nádasdy jutalommal tüntetett Ki. A /Fó/rf 
ura“ cimü művet, akik olvasták, filözpfiai mély
ségre és a költői nyelv szépségére Madách: 
Ember tragédiájához hasonlítják. Az1 érdekes iro
dalmi eseménnyel természetesen még részletesen 
fogunk foglalkozni; ' ■ . • - ‘ ’

— Az iskolai év. A mint emiiteitük már, 
az elemi iskolák szorgalmi' ideje ez é.yben, kéz
ügyességi tanfolyam bevezetése 'folytán' 'néliáriy 
hé'ttgl megrövidül. Az .iskolaszék csütörtöki ülé
sében foglalkozott ezzel az üggyel, mélyrídkj alap
ján a hittani vizsgák már. május utolsó napjaiban 
meglesznek, míg a nagy vizsgák junius 'első 
hetében, a pünkösdi ünnepek előtt folynak' le. 
Az évzáró ünnepély junius 1-1-ikén lesz,

— Országos jubileumi zarándoklat Lour- 
desbe. Március 16-án közel 200 hivővei impozáns 
zarándokjat fog indulni a boldogságos szűz Mária 
megjelenésének helyére — Lourdesbe. Ezen za
rándoklat védnöke tudvalevőleg megyénk nagy
nevű püspöke, Prohászka Ottokár dr ; továbbá 
fő lelkivezetője Giesswein Sándor dr., biersi apát, 
kanonok, prsz. képviselő és a Szent István Tár
sulat álelnöke stb. Ezen kívül a lelki vezetésben 
az  ̂ország majdnem minden megyéjéből 1— 1 pap 
fog részt venni. Jelentkezéseket, tekintettel az idő 
előrehaladottságára a teljes részvételi dij beküldése 
mellett még március 10-dikéig elfogad a technikai 
rendezőség; Magyar Utazási Vállalat r. I. Bn-

. dapesl, IV . Eskü ni 3. . .
Mozi. Az Otthon kávéházban-levő Btós-, 

köp, mely városunk közönségének egyik legked-

vesebb.és legkellemesebb szórakozó és -találkozó ; 
helye, .jövő. heti - érdekes' műsora'a 'következő : 
1. Nyugotafri kában '(ismeretterjesztő).' '2..- Az. imU 
tátor-(humoros). 3. A .műesztergályos.(érdékfe- 
szitő). 4. Eiefántokíilndiébap.'/i 5. Az.éjjeli őr.- 6. 
A mindenes férj. 7. Ferike aí nagyvilágban. 8. A 
mezőn. 9. Tengerészek gyermeke. — Az ozsonna 
előadások is megkezdődtek, melyek délután 6 

'órától 7-ig tartanak s közben lO percnyi szünet
tél egyfolytában adatik le. '

i, v  — Fősorozás.- A f. hó 30 ón kezdődő fő
, sorozásra ismételten'felhívjuk az érdekelt ifjúság 

figyelmét. ’̂ án'liá.'öiSykoifrözt^I^beliek, 3I-én a ' 
' második korosztáiybeliek és vidékiek, április 1-en 

a. Iiarmadiká'köro&iáiylieliék'r.fcetiilnek sor ala
i : —I Utazás Rómába. Xy-Pius ipápa Ő Szent- 

íségc 50 éves áldózópapságáriak -^jubileuma; alkal- 
■ mából - Vaszary- Kolos-bíboros hercegprímás véd
nöksége alatt á-husvéti iskolai szünet idején ifjú
sági tanulmányút, és zarándoklat hindui Rómába-. 
Az útirány : Budapest—Fiume—Ancöna—Roma’; 
vissza: ; Róma—Ancona—Fiüme—Budapest. /  Az 
indulásf ideje- a ' budapesti ' keleti pályaudvartól 
1908; április jI4-ike este' 6- ófa15 0 'perc ; vissza
érkezés ideje'Budapestre április 22-én reggel 8 
óra 50 perc; A római ötnápi; tartózkodás f Ideje ’ 
alatt az . összes. régiségi és - vallási nevezetességek 
megtekintése pontos és lelkiismeretes felügyelők 
vezetése a(att. Külön pápái kihallgatás. ' s

Résztvehetnek középiskolai tanulók, tanárok 
és ezek hozzátartozói, tehát szülők, felnőtt intel
ligens férfiak és nők;;Az' utazás alatt; együttesen, 
Rómában külön vezetésben részesülnek a tanulók 
és külön.a'felnőtték,.'A tanulók szállása .az Irgal
mas Nővérek vezetése alatt álló .Santa Maria 

- intézetbén/a-szülőknélc egyes kijelölt 'hotelben; lesz.'
Részvételi árak : , I ) . .tanulóknak1120 k ; 2) 

tanároknak .132- k ; ; a -tanulók -hozzátartozói szá
mára 174 korona. E  részvétel ; árban'benn van 
az utazás összes költsége és pedig’ vasúton II., 
hajón 1. osztályban ; benne van az cltátás oda és 
vissza Fiúmétól és ‘Fiúm éig;a.yézetés-/és római 
teljes ellátás/Városunkból Fűrg/ia. Daniján, tanár
is ' tágja - a -rendező - bizottságnak. Jelentkezni., lehet;..
nála'március 2Ö;ig. Eelvilágosifást is ő 'ad ; Ezen 
olcsó és kedvező tavaszi; zarándoklatot melegen 
ajánljuk olvasóink.szives figyelmébe;
. —  A város gyomra. A műit hó folyamán

közfogyasztásra levágták a. közvágóhídon 1 drb. . 
bikát, 111 drb. tehenet, 124 drb. Ökröt, 4  drb. 
növendéket, 322 dru. borjút, 29 drb /juho t, í 
drb. kecskét; 380 sertést. Összesen’979 drb. állatot.

— Füstbe ment terv. Hajdina ísíyán ceg
lédi kosáfrónö segéd berándült Fehérvárra, hogy 
;az, árváházbá letett- örökségét felvegye, azt, üzleti , 
dolgokbá fektetvén, gondtalan megélhetést bizto- 
sitson magának. Az. örökség 180 koronát tett ki . 
csak, TnTegis; niegörült neki, mert hiszen most 
jutott először olyan pénzhez,1 melyért nem kellett 
nehéz1 munkában dolg;ozni. Örömében beült egy-- 
korcsmába, hol annyira erőt1 vett rajta régi-szén- 
vedélye, a bórivás, hogy . még: a megalapítandó 
jövőről is. megfeledkezett. Elnehezult fejjel indult 
aztán útnak, hogy megtekintse a varost. Sorra 
járta a lebujokat, niikor-aztán belefáradt a mulat
ságba, szomorú tapasztalatra jutott Oda lett az 
örökség, füstbe mentek a tervek. Éjjel i2 'ó rakor1 
vigasztalan ábrázattál - állított be a rendőrséghez, 
hogy jöjjön segítségére az elvesztett kincs, feltar 
látásában. Csak arra emlékszik, hogy pénzét utol; 
jára a Reinitz-féle kávéházban látta..- De hogy 
elveszelt-e, vagy ellopták, arról nem ;tud:beszá
molni. A rendőrség nyomozást indított a-fucsba 
ment örökség felkeresésére., , . -■

— Tolvaj , a kupéban. Kenessey . László kirí, 
albiró fényképező gépe á-m últ év junius 27-ikén 
tolvajkezekbe került. Az albtró Petlendrol utazott 
Székeslehérvárra. s ez útjában tunt el a  200 
korona értékű- fényképező 1 gép. A! nyomozás a  e 
gép tulvaját liell János váli asztalos személyében . 
kerítette elő, aki ekkor m ártú lad o tt a gépen. A 
kir. törvényszék • mai tárgyalásán a bíróság 14 
napi elzárást mert a  tolvajra.

, — Hulla a habokban. A szászhalombattai 
halaszok egy 40—45 eves embernek látszó hullát 
fogtak Itt a Duna habjaiból. A hulla kilétét nem 

.lehetett,- megállapítani. -A hullát egy névtelen , 
-kereszt.,alá temették el a szászhalombattai temer. ”  
főben gyászolok nélkül.
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; ■ — Értesítés. , A Vasutas Szövetség által' 
: rendezendő szabad előadások 1908.. évi március 

8-án délután 4 .órakor folytatódnak a : városházá i 
nagytermében, mely alkalommal Janikievits Vazul 
ur „A természet köréből* címmel fog előadást 

- tartani..' A Vasutas Szövetség. • ,3"
—  A Dunántúli Pénzintézeti Tisztviselők’ 

Egyesületének Tanácsa.folyó évi március hó 25-én 
délélőttfU1: órakor'Budapesten,. a pénzintézeti 
tisztviselők országos egyesülete üléstermében (V;

’ Zrínyi-utca 12.. sz.) ülést tart: : . '” * -"•* - j *
—  A yillamtársulai támadói közé, belépett,

a kis. Móri Jancsi is, Móri János ‘ sárcsa-utcai 
napszámos 7 éves .fia. A. kis .lurkó, játékának 
tárgyául szemelte' ki ’á szárcsa utcai villamlám- 
p ák a t; nagy kedve telt benne, ha egyet-egyet 
sikerült megdobnia, s az csörömpölve‘ hullott alá." 
A k is;lurkó hónapokon át űzte játékát,; mígnem 
tegnap ifülönfogta a rendőrség.. Azt azonban nem 
ismeri! el; hogy valamennyi rossz lámpának ő a 
megróntója. A rendőrségTovább kutat. A társulat 
körülbelül 150 korona kárt szenvedett a ledobált 
lámpák által. ‘

ellen .igen gyorsan gyógyít a SCOTT-féle Eniulsio- 
és az ezen betegségből származó kedélytelenséget, 
csüggedést ■ és gyengeséget is. elhárítja. Az a jó 
hirnév, melyét a SCOTT-féle Emulsio kivivőit 
magának, különösen vérszegénység eseteiben, 
azon alapszik,, hogy annak , elkészítéséhez azokat a 
legfinomabb szereket: használják, melyek pénzért 
egyáltalában beszerezhetők ;.,same!yek sok évi 

V 'tapasztalat imapján Tudtak felis
merni;, továbbá, ;hogy. ezen alkat-, 
részek ”á sajátos '

-féle

As BbuübÍó vAtár- UsAnAJ a 8C0TV- 
féle móUsier vtd- 
jeeyét— a balanat 
— tétjük flgye* 

.. lembe venni. '

EL JÁ R Á S
által ízletes, igen könnyén ’emészt- 
hető Emulsióvá ‘dolgoztatnák fel. 

; Ennék, eredménye ezen készít
mény, melynek tápereje félül- 
múlhatatlan. ' 3 : í""!-
Egy eredeti üveg ára 2 K. 80 fillér.
Kapható minden gyógytárban.

I

ló házikoszt kapható Megyeháztér 13. 
sz. alatt

/ —  Garázdaság a péksütemények közt. Varga 
György péksegéd egy kissé mélyebben nézett a 
pohár ifenekére, nem. csqda tehát, hogy ebben az 
állapotban sok- galibának lőn okozója: Illuminált 
állapotban állított be Mohai Ferenc Simor-utcai 
péküzletébe, hol először i csak: goromba;, szóval: 
vagdálódzótt, aztán • a péksüteményék! közt vitt 
végbe./garázdaságot. A süteményeket szanaszét, 
szórta- az üzlet minden zegzugába. mire aztán 
egyszerűen .kitették a szűrét. Erre bicskát rántott 
s ki,tndja .mi mindent csinál,'ha idejekorán le 
nem:/fülelik. Ügyét már. a . rendőrkapitányság 
kezeli. • ' ' : ■ s -

'.y —  Asszonyok harca. Egyed Erzsébet falu- 
battyáni hajadon nagyon :: zokon vette László 
Juliannától, hogy a torvény. előtt ellene vallott. 
Haragját egy alkalommal aztán tettre váltotta, egy 
sodrófával anyira megsimogatta László Juliánnát,

. högy/áz szegény 8 napi orvosi kezelésre szorult. 
A héíybeli járásbiróság a dühös Hajadont 6 napi 
elzárásra és 10 korona pézbüntetésre Ítélte, mely 
ítéletet a  felebbviteli biróség is fentartott.

Nevelés a családban és az iskolában.
Herozeg Antal úll. fóreáliskolai tanár oloadása. Tartotta a 

Vasutas Szövetségben ;1908 február 23*án. v • .
1 .' ' ’V (Folytatás.) l '̂ /̂  ‘v " '

Mint említettem,: a sikeres nevelésnek egyik 
elengedhetetlen feltétele a családi béke. A másik 
nem kevésbbé elengedhetetlen feltétele az; - hogy 
valláserkölcsi alapon nyugodjék. Városunk egyik

,kiváló-pedagógusa, dr. Kuthy József főigazgató 
mondotta a székesfehérvári kath. néptanítód egvík 
közgyűlésen a  kővetkezőket: „Ha a hazának a 
trónnak- tántoríthatatlan hűségű polgárokat aka
runk nevelni,/úgy í  nevelésben a valláserkölcsi 
alapról leszólnunk nem szabad soha: Én mint ró
, mai. 'kathólikus ember;,a .vallásos- nevelés- alatt ’ 
azt értem, hogy; tanítsuk meg gyermekiket hitünk 

..igazságaira, erősítsük meg. őket, hogy szent vnl- 
lásunk tanai szerint 1 éljenek, azokban '  haljanak 
meg. Ultéssük a gyermek szivébe a ’vallásosság 
magvát, hogy abból életének boldogitásául a vi- 
gasztalás,-az .Isten .akaratában való - megnyugvás 
fája sarjadjon fels’majdanlombkoronájáyaljnég- 
óvja a férSt és aggot a kétségbeesés pusztításaitól.“
En teljesen magamévá teszem ezt a felfogást a 
vallásos nevelés dolgában" és hajlandó vagvok 
elhinni, hogy a jelenlévő Hölgyek és Urak vala
mennyien át vannak hatva a most idézett elvek 
igazságától és magasztosságától, de őszintén szól
va, nem látok élég garanciát aziránt, hogy Önök: 
tisztában vannak azzal is; miképen kell e fenkölt 
elveket a gyakorlati életben megvalósítani. Mert 
közéletünk fejlődése oly irányban halad, hogy sok 
kifejezéshez nagyon különböző, sőt ellentétes ma
gyarázatokat füzünk. így áll a dolog a vallásos 
neveléssel is., A közfelfogás ebben a főbenjáró 
kérdésben általában az, hogy eleget teszünk kö
telességünknek akkor, ha szorgosan ellenőrizzük 
gyermekeink vallásos életét, tudniillik ha, ügyelünk 
arra, hogy , naponta eldarálják a Miatyánkot, ha 
minden vasárnap templomba: küldjük őket és arra . 
is fordítunk gondot, hogy jól bemagolják a kate
kizmust. Ha Önök azt hiszik,/mélyen tisztelt Höl-: 
gyeim és Uraim. hogy.ez.elég az üdvösségre és 
igy sikerülni fog gyermekeiket vallásos életre ne
velni, nagyon tévednek. Nekünk arra is kell tö
rekednünk, hogy ezek az elvek és tanítások be
vésődjenek a gyenge lélekbe s-hogy azok célját 
és igaz rendeltetését megértessük a gyermekkel.
A megértetésnek a . leghathatósabb eszköze a fé l-  
da. .Vagyis/járjunk elöl jó példával. Legyünk első 
sorbán ná magunk vallásosak, és , éljünk. ...vált 
lá9unk tánai 'szerint . és aldtoiv biztosan '.számitha-. 
tünk arra, hogy gyermekeink is vallásosak lesznek. 
Az iskola nagy. súlyt vet. a növendékek vallás 

'.erkölcsi.nevelésére.,A hitoktatók, a tanári -kar
minden egyes tagjának buzgó támogatásával rajta 
vannak,,hogy az ifjúság lelkében, gyökeret verjen : 
áz isteni törvények tisztelete ,és arra is fordítanak 
gondot; hogy a tanulók vallásbeli kötelességének • 
mindenkor eleget tegyenek. ; \

Újabban nálunk Magyarországon is kezd; 
sikra szállni egy szellemi- tábor, ez idő szerint 
hála Isten, még kevés legényből álló tábor, amely 
a vallást mint nevelési eszközt sutba akarja dobni, 
mint! valami ósdi,- hasznavehetetlenné vált dolgot. 
Ezek a stréber filozófusok, ezek á telhetetlen kis: 
óriások azt ,hirdetik,, hogy; az évezredeken lát 
bevált nevelési eszközt, vagyis ,á vallást, helyet
tesíthetjük mással, ami inkább-megfelel ajnodern 
kór: szellemének, ami. felszabadítja áz embert a 
szellemi gyámság alól. Ezek az ujitók nem ta
nulták soha; nem is ismerik, tehát nem .is' tanít
hatják azt, hogy: „széresd . felebarátodat, mint 
tenmagadát" abbánaz értelemben, mint azt Krisz- • 
tus .hirdette! Ük lesajnálják ezt a tant, mert nem ; 
képesek/megérteni s azt hirdetik ennek helyébe,, 
hogy szeresd önmagádat mindenekelőtt és , min- 
dénekfölött. Azt hiszem, fölösleges, nevén szóli
tánia gyermeket. Azt hiszem, mindenki tudja, hogy 
arról á filozófiái iskoláról van szó, amelyet a 
célszerűségi .iskola cimén ismerünk.' Mit hirdet ez 
a csoport egyetemi tanuszékröl,’ kongresszusokon 
és népgyüléseken f Azt mondják, hogy helyes, 
igazságos, jogos, mindaz, ami, nekem, célszerű, 
arni nekem hasznos, ami az ón szükségleteimet 
legjobban kielégíti. Az ö tanuk szerint helyes, jo-: 
gos és erkölcsös minden cselekedet, amellyel sa
ját Céljaimat elő tudóm mozdítani, ha keli, felebará
taim rovására is.1 Mélyén tisztéit Hölgyeim és Uraim 
ha ezt a tant fogadjuk cl a  nevelés alapjául, 
hová jutunk ? Elragad minket, magával sodor az 
önzés piszkos áradata áz erkölcsi züllés örvényébe.- 
H á lébóroluhk’ az örizés bálványa előtt, romba 
dől erkölcsi világunk temploma és romjai között 
felütik sátraikat az erkölcsi zsibárusok, akik lár
mázva kínálják á  haszonlesés, az üzérkedés és 
kufárkodás hitvány portékáit. , . ■

- (Folyt, küv.) ••

S Z Í N H Á Z .
- Szerda, március 4.

, A sabin nők - elrablása. Egy régi szelíd me
netű. de annál i kedvesebb s humorában annál ; 
jobb ízű színmű. Egy öreg professzornak (Kovács) 
van egy ifjúkorában elköveteti bűne: „A szabin • 
nők, elrablása." Hozzája- vetődik egy színigazgató- 1 
(Gyöngyi) s rábeszéli,:,hogy engedje, át. neki elő-./: 
adásra. A profecczor.beleegyezik s :a darab csú- - 
fosán megbukik. Mindez természetesen ékes és 
éktelen bonyodalmak, pattogó ’ családi jelenetek 
keretében folyik le. : -  ,

Ném a mai törzspublikumnak, nem is 'ám a i' 
színészeknek íródott.’Maga á darabb, lassan vonul 
előre ámbár sehol'nem unalmas -/'-modern 
színpadi fogások, egyáltalán "nincsenelTbenne. A 
daráb mindene, a hatás tengelye azonban. Gyöngyi 
Izsó volt. /Tegnap minden dicséretünkkel emeltük 
őt fel, mikor a Goldstein Számit alakította. Ha 
akkor egy oldalról néztük-volna őt, ma-él kell 
ismernünk, hogy Gyöngyi Izsó/igazi,' sokoldalú, 
nagytehetségü művész, a legeslegjavából. A szín
igazgató szerepét anyi leleménnyel, minden kínál
kozó alkalmat oly páratlan bravúrral használt ki, 
hogy közönségünk nem győzött vele eléggé be
telni. Több dicséretet nem is mondhatnánk rá, 
hanem a jövőbe nézünk és tiszteletteljesén — ha 
szabad — ajánlunk valamit az igazgató urnák, 
ügy tudjuk, hogy a színtársulat személyzetében 
majdnem teljesen megújul. A régiek közül tálán 
csak Bátori marad meg, a többiek hölgyek és 
urak szétrepülnek n szélrózsa mindén irányában. 
Mikor tehát szabad a vásár, miért ne gyarapod
hatnék a szintársálat egy oly kiváló erővel, mint 
Gyöngyi Izsó, aki nem csak magasra emelné a 
társulat nívóját, hanem a publikum szemében is 
képviselné a magasabb, igazi művészetet. Mi 
hisszük, hogy a három közül egyik se vesztene, 
még akkor se, ha Szálkái direktor az apát szívé
hez nőtt leányával együtt szerződtetné. Hogy 
ügyes színésznő és kellemes hangjával, finom 
játékával csak előnyére válnék a színtársulatnak, 
azt már eleddig is bebizonyította.
< . . Péntek, március 6* .

___ Doktor-ur. Leszállított árakkal,- de zsúfolt
ház előtt ment újra. A zenekar — a publikum 
mélységes szívfájdalmára — újra kiszorult a-he- 
lyéről. ■ !.

Déry Bála jutalomjátéka. Kedden Egy sze
gény ifjú  története színműben Déry Béla jutalom-, 
játéka lesz. Szivesan és szeretettel ajánljuk őt a. 
nagy közönség figyelmébe, aki mindig magasan;; 
állott mint művész nagy ambíciójával, mindig; 
szympaükus előadásával Ha valaki, úgy ő valób
ban megérdemli az őszinte rbkonszenvet. ; ■?

Heti műsor. Márcus hó 8-tól márcus hó 
14-ig;1 Vasárnap: délután Varázskeringő; este 
Tündérszerelem. Hétfő: Arányémbet! Kedd; Sze-,\ 
gény ifjú története, Déry jutalomjátéka. Szerda:;. 
János vitéz, Sziklai Szeréna vendégjátéka. Csü
törtök: Lotti ezredesei, Sziklai’ Szeréna vendég-/ 
játéka: Péntek: Vasgyáros,. zóna. Szombat: A ' 
Föld ura, regőczi Exner Győző drámája.. '

Anyakönyvi statisztika.
1908. február hó 28-tól március hó 7-ig.

- Születés. Született: 16 törvényes fiú, 2 leány, 0 tör
vénytelen flu, 0 lenny; ezekből halvaszületett törvényes fiú 
0, leány O, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 18.

Halálozás. Elhalt: 10 fi, 4 nő; ezekből 7 éven aluli 
törvényes fiú 2, leány. 0, törvénytelen fiú 0, leány 0, 7 
éven felüli fi 8, nő 4. Összesen 14. _

.. .E szerint e születés e halálozást 4-cl múlja felüL 
Elhaltak. Szentes István r. Ic. dv. pályamunkás, 42 

éves, Horaoksor- -  Bach Sándor r. k. dv. mozdonyvezetq, 
46 éves, Gyumölcs-uícá 16, — Miskei istvan r. k. 7  hónapos, 
Salétrom-utca 17. — Kuratkó Józser r. k ulánua kózkatona, 
23 éves, Csapatkóriiáz. — Kovács Lajos r. k. Toldin, napsz. 
40 éves, Szt György kórház, t-. Pintér J^oroc, .Pap: Maria, 
r k. 28 éves,. Hal-tér 11. —' Özv. Lurja Adampe,-Lurja 
Mária, Izrr 68 éves, Hál-tcr 17.. — Sátor István t  k, 3 eves,: 
Szt. György kórház. — Spitzer Vilmos, izr. maganzo, tu
éves, Nádor-utca 7; r - Pogács .Anna;r. k., 10 éves, Also- 
királysor 8. -^'CsákberényiíiNagy Pál;r. k. kisbirtokos 17 
íves. — Huszár István; t. k.- csizmndii-seged, 6J .ivet, 
Szömörce-utsa 18. —  Béres Gáspár.r. k. 24 eves, fodrász
segéd, Szt - György kórház. Czifra Sandorné, Pellerdi 
Julianna let. 50 éves, Sít. György kórház.
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ÍFEJÉRMÉGYEl. NAPIÍÓ 1908. március 1. :

L E G T O B B ’ ^ 8 8  -
Ö i r ő I t s z x i t ö s z e b , '

mely•,a legpompásabb-.fényt;-adja és a  bőrt tartóssá teszi. 
NI G R I N egészségi szempontból melegén ájánÍháió;- .W rtí  
NI G R IN folytonos használatnál is: a bőrt légmentesen ei« 
neiívzárjn,'ugythogy.a láb kipárolgásál'lném akadályozza.'

' ' ' ST.
i cs. és kir. udvari szállító. - ’

i u  i l i é  i i  t i  I l k  íí p  l i  f» I <>• ÉK' ...
a legjo6bj’,.es’:Ĥ;4egjqt4-v 
n)'ósabb, ..ároti, kaphat̂ '..a ^

helybeli keresztény fo
gyasztási szövetkezei

fő- és fióküzletében.

. Föiizlet: Szögyény-uíca (. .....

Fióküzlet: Zámoly-utca 33.

IUiIJJ.ll Ilii
«)•

Egy szelvény 
3’1Q m. hossza 
t t l j t t  férflrabá* 
h ó t  (K abát, aad-
T&i é t  mellény)

. aleiendá* c«aK

♦  az 1903. évi tavaszi és nyári idényre.
I szelvény 7 korona 
1 szelvény 10 korona 
1 szelvény 12 korona 
1 szelvény 15 korona 
l szelvény 17 korona 
1 szelvény 13 korona.
.1 szelvény 20, korona

. Egy szelvényt fekete szalonruliához 20.— K^ért, 
szintúgy felőHÖszövefet. • turistrdódeiit, selyem- ' 
kamgarntstb, stb, gyárt árakon küld'amínHneg—  
bízli.itó cs szolid cég mindenütt ismert posztó

gyári raktár

5IEG EL-IM HOF B rü n n .
, , . HintáK indyen é t  bírmVatve, '

Az cldnytfK* a melyekéi á magán vevő élvez, ita ' 
szövetszükségletét közvetlen Sicrftfl-Imliof ctg- ' 
néi, a gyári piacon rendeli meg,' ígcu jelentékenyelc.....

. 5ubott,le rfo lesóbbáraK ..Ó riási választék. 
-Miniabfi, ügyclmes  ̂isíotgátás, még a fegldselű* . 

^  ; femlclcsitél is. u-t}eseh friss nriibau. /

J ’tíyfűszer^ csemege,, ásvány^izr ,tóüés külföldi borok és .pezsgők,: - : ;  • f  
m-f, ’V:“ =r==- gázdaságicikkek és Vetéménymagvak raktára. = = ^  • ; -

' CGgfehnáilás l840. ~ ~S Z É K É S F E H É RVÁR. ■ Cégfennállás 1840

• Van szerencsém a tavaszi idényre ajánlani..arankámyntys.l.ucéraá,'
vörös here, Baltácini, ' oberdorft, .’.lckendorfi, mamuth és olajbogyó.takar- 
hiányrépa-, tövábbá angol, francia, olasz perje, m ezei komócsin, árva-rozs- ,, 
nők, pázsitfű, mohar. bükköny stb. magvakat. Különféle - friss konyhakerti; 
■magvak 1 Kék-gálic, kénpor, raffia,- permetező^ és kénező-gépek,! ’ ‘ "

Különféle száraz és mlajűestékek, kencék,- (tirniss) lakkok,—e c^ eteL  
stb. Főraktár pormentesitö padló olajból. . . . .

. BojtHdcnyre állandóan friss 'tcDgeri. halak pácolva,'és füstölve! —- 
Füstölt hal kitűnő izü,. 2 korona kilója.  ̂ -

' • ■ Angolnf’,'francia és belföldi szardínia olajban. Pisztráng. . 7 y
'Ó^bor-Íűcrje ii2 ű a \ üveg nélkül
Szives megrendelésekét kérve, kiváltó tisztelettel. ’ . ' : /:

V Kováts Pál.

Nagymennyiségű első osztályú szokvány'm inőségű’ sima és gyökeres 
RipáriarPortalís, Bupestris-Monticóla és Vitis-Solonis amerikai .vadvessző, 
valamint ugya-nily alanyra nemesített első osztályú szokvány minőségű a 
legjobb bor és csemegefaju ' ' ' '

; s j ö h e s ’ e w  l á w o l l i  s i i i . r o k

hozatnák' általunk fofgáioinbá.''■' ‘ ~ ... ... ,.:j ' ű  -ű --

■ B A OÁ CS 0M Y  V I D É K I  SZŐ L Ö T  E L EP
| kezelösóge, Tapplcza (Balaton mellett).

S C 3L  T  SS'"; L Á S Z L Ó
CIM-, CÍMER-, SZOBAFESTŐ és MÁZOLÓ '

’ S Z E K E  S F E H  É R V  Á R ,  V. Á S Á R  T  É R 1 7. . S Z  Á M-. .
Elvállal minden e szakmába vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfelelöleg, szolid árak melletti ===

Ugyanott egy jó házból való fiú tanulónak felvétetik. "US® ......  v  ö ^  , . ..

%w
mm

E L E C T H O  I E I G S O O I E ?  ( M o z g ó  f é n y k é
s k  „ O T T I I O l 44 U  a i  ó  I s í i s b a  n  f í o ü i i l i - i i t e a  1 9 .  m se j
....... "• I L T  a p o a  t  á ,  í ^ i B Ö Ö .  e q  é t é  x  f i i  m  To e  x x i  i s .  t  a t  á s t  [ • ... ”

Szabad bemenet! 9 9 ^  I. rendű cigány zenekar! e* í t e  WfT Buffet.
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4908 március
'FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

MEGHÍVÓ.
k KÖRI KERfiSZTÉSY HITEISZÖYETREZET

1908. évi március 15-én délután I órakor, '
;á Katholikus Kör nagytermében

S - ■ tartja, .
melyre a szövetkezet tagjai tisztelettel meghivatnak.

T á r g y s o r o z a t :  ■. ; ■
I. Igazgatósági jelentés. ; - :
.11. Felügyelő-bizottsági jelentés a zárszáma

dások felülvizsgálásáról, valamint a Il-ik (1903— 
1907.) értársulat vagyon- és vagyon felosztási 
kimutatásáról és ennek alapján a fehnentvény 
megadása, a  mérleg megállapítása, a tiszta jöve
delem felosztása. " .-.l-

III. Elnök, 5 igazgatósági, 12 választmányi 
rendes, 1 pót, három felügyelő; bizottsági rendes, 
két felügyelő-bizottsági póttag választása.

IV. Netáni indítványok tárgyalása, ha 8 
nappal megelőzőleg az elnökségnél írásban be
adatnak.

A fcliigyeló-bizatlság által megvizsgált évi mérleg a 
szövetkezet helyiségében kifiiggcszlelcít is mindenki által 
megtekinthető.

Kelt Mórott, 1908. febiuár 21.

Az Igazgatóság.

M Ó T O R V E V Ő K  F I G Y E L M É B E
HERKULES-MÖTORVÁLLALAT; Budapest, V., Váczi-ut 30.
E l a Ufly K-f.é?iÓs1, I"in;  matomö“ mré k i t ű n ő é n  a l k a l m a s ,  legegyszerűbb 
benzmlokomobtljait, melyek V. ker„ Váczi-ut 30. szám' alatti' gyárban bármikor

•üzezaaT sérj. m .eg rte l£ ix it} áe tő 3 E .
T e lje s  j ó t á l l á s

.. k  i f  o  g  á  8  t  n  i a u  üzemérti
Lzemzavarok kizárva! Bámulatosan egyszerű szerkezét!
Redkivül csekély benzinfogyasztás!!! —  I3 --I4  é v e s  f i ú  i s  k e z e l h e t i ! ! !

Árjegyzék Ingyen! T0R8 fM T Olcsó árak részletfizetésre!
200 drb. elismerő levél a Magyarországon üzemben levő motorokról!

' £

jutányos áron felvétetnek a kiadóhivatalban, Szent-lstván-tér I. sz.

A .-H ’ori Keressíény Togyaszíási - Szöveíkeseí mérleg-számlája
1907. december 31-én.

" A  v a g y o n ' |  Kor. fill. ? , v  t e h e r Kor. fill.

K é s z p é n z ................................................. . . . 568 94 884 db. tőrzsbetét á 10 korona........................ 8840
Móri kér. hitelszövetk. üzletrész . . . . . . . fl 634C — Á ruhitelezők........................................................ 2142 35
Á rukészle t............................. .... . . . . . . .  16052 24 K ölcsön tőke........................................................ 22522 80
Adósok ...................................................... . . . 3871 10 6J osztalék 884 betét után á 60 fill................... 530 40
In g a tlan ...................................................... . . .  7406 02 Ingatlan a v u lá s .................................................... 202 7o

' 1 34238 30 34238 30

‘ ■ - ll -

Veszteség-nyereség-számla 1907. december 31-én.

KIADÁS , Kor. fill.

Személyzet f iz e té se ......................... ....
1
| 2693 44

Szállítási költség . . . . :■■■.'• . . | :2858 17
Fűtés, világítás . . . . . . . . .  . . . | 131 48
Házbér .................................................................. | • 80 —

D ohánytőzsdebér................................................. | 234 —

Kamat ......................... ............................ 1öiJÜ 98
Felszerelés .............................................................. 1077 60

339 50
6? osztalék............................................................. 530 40

202 75

9487 32

1906. év végén volt
1907. évben, belépett
' : együtt
1907. évben kilépett

486 tag 899 betéttel
1 .  1 -

487 tag 900 betéttel
7 •„ 16 „

Hepper Jeromos eínök. " Schweighardt Veremund alelnök. Pirftner Ernő könyvelő.
Rulf György, Steinér József, Fiatékor György, Kriegier Sándor, Mergl Ferenc, Szólíts János.

Ezéh mérleg-, veszteség-nyereség-számla a fő- és segédkönyvek alapján a felügyelőbizoitság által 
■ megvizsgáltatván, minden tételben helyesnek találtatott.

1907. év végén maradt 480 tág 884 betéttel Mór, 1908. február 21-én.

• József, Geszier Mihály, Krár János, Magocs Pál, Bittner József,
- elnök.

Pisch József, Pisch János, Schindele József, Stéger Márton, 
Stéger János.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1908.'március 7.

MEGHÍVÓ.
A Móri Keresztény; Fogyasztási Szövetkezet

1908, évi március 15-én délután 2 órakor,
— a ka'tholikus kör, nagytermében —

V-ík évi rendes 'közgyűléséi
tartja,

melyre a szövetkezet tagjai tisztelettel meghivatnak.

Tárgysorozat:
I. igazgatósági jelentés.
II. Felügyelő-bizottsági jelentés a zárszáma

dások felülvizsgálásáról és ennek alapján a fel
mentvény megadása, a mérleg megállapítása, a 
tiszta jövedelem felosztása. ...

III. 10 felügyelő-bizottsági rendes tag, 2
felügyelő bizottsági póttag választása. ' ■

IV. Netáni indítványok tárgyalása, ha 8 
nappal megelőzőleg az elnökségnél írásban be
adatnak.

A fehigvelö-bizattság által megvizsgált évi m érleg  
a szövetkezet helyiségében kifiiggcsztetcll s mimlenki állal 
utiglekinlheló.

Kelt Mórott, 1908. február 21.
Az Igazgatóság.

A „Móri Keresztény Hitelszövetkezet11
Il ik 0903—1907.) évtársulatának vagyon- és vagyonfelosztási kimutatása.

•• VAGYON Kor.. f.

Az évtárs. vagyonába múlt évről'  7 17026
„ „ hetibefizetése a f. évben '4137 20
„ „ osztalék-alapja múlt évről 1980 92
„ „ folj'ó évi jövedelme . . 1148 39

24292 51
. . .  . . . . . . .

T E H E R Kor.

367 teljesen befiz. üzletrész á  59 kor.. ||, 21653 
5S csonkabetét értéke v . V v. • j 1 23Ö7 
Könyvelő, pénztáros jutalom dija . |  332

24292 51

Flatsker György,
penztdrnbk.

Schweighardt Veremund, Pirkner Ernő,
könyvelő. .

Gászner Józef, Ruff István, Ruff György, Szélits János, Steiner József.

Ezen vagyon- és vagyonfelosztási kimutatás a fű- és segédkönyvek alapján a felügyelő-bizottság 
által megvizsgáltatván, minden tételben helyesnek találtatott. ■ .

Pisch József.

Mór, 1908. február 2í-én.

Kriegler Sándor, elnök. Stéger Márton.

A móri keresztény hitelszövetkezet m érleg-szám lája 1 9 0 7 , december hó 3 1 -én ,
T E H E R

Ul-ilc

IV-ik

V  ik

11-ik évtársulat osztalék a l a p j a .....................
„ „ vagyona a mull évről . . .

heti befizetése a folyó évben 
osztalék alapja . . . . . .
vagyona a múlt évről . . . 
heti befizetése folyó évben .
osztalék a l a p j a ................ ....
vagyona a múlt évről . . . 
heti befizetése a folyó évben 
vagyona a múlt évről . . . 

„ „ heti befizetése a folyó évben
VI-ik . . .  „ „ „ „
Takarékbetét......................................... .... . .
Átmeneti kam at..................................................
Könyvelő biztositéka ..........................................

Í
H-ik évtárs. 425 betét után á 270 s"|t,„,
ÍH-ilt „ 418 „ „ á 2 21 “ |,0„

IV-ik „ 308 „ „ á 1'54
V-ik 307 „ . á 0 93
VI-ik .  1446 „ „ á 0-31 « |t#0

Ingatlan avulás ......................... ....................

Kor. f. Kor.

1980 92 
17026 — 
4137120 23144
•814 87 

12987 40jl 
4239|60|| 18041

235 98), 
7469]— 
3701
323680 
3049 Sül

431409|74

Veszteség-nyereség-számla 1907, december hó 31-én.

I14S
926
567
287
452

11405

62S6
15071

1347447
4169
2000

3381
,462

431409 74

KIADÁS

Betéti kam at....................................
Betéti k a m a ta d ó .................... ’
Könyvelő, pénztáros, napibiztosok
üzleti k ö ltsé g e k ............................
Betörés biztosítás . . ................
Adó . ] [ [ '
6? osztalék . 
Ingatlan avulás

Kor. f.

18
2190 91
3108 —

899 45
48 28

642 03
338! 37
462 lÖi

1906. év végén volt' 1001 tag 3304 betéttel
1907. évben belépett 461 „ *490 „

együtt 1552 tag 4704 betéttel 
5997. évben kilépett 764 „ 1829

1907. év végén maradt 788 tag 2965 betéttel

4T

B E V E TE L Kori

Kötelezvény kamat 
Késedelmi kamat . 
Kezelési díj

17908
634

2433
Takarékbetéti kamat 70J adómentes' .' ) ) ) I 2]74

• I 23151

: Schweiflbardt Veremuuil,
Gaszner József, Ruff István, Ruff György.
Ezen mérleg-, veszteség-nyereség-számla a fő ’

Szélits János,

Pirkner; Ernő,
könyvelő,

Steiner József.
. . . .  es seSet5könyvek alapján a felügyelő-bizottság, által

megvizsgáltatván, minden tételben helyesnek találtatott.
Mór, 1908. február 21-én. : . . , . . ..

Pisch József. Kriegler Sándor, eínök.
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,

Stéger Márton.
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